CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

 INDICAR AO PODER PÚBLICO MUNICIPAL POR MEIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SEMCULT, QUE ESTUDE A VIABILIDADE

IMPLEMENTAÇÃO E INCLUSÃO NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO

O GRANDE PRÊMIO DE CARRINHOS DE ROLIMÃ DE RODA D'ÁGUA, QUE

OCORRE SEMPRE NO TERCEIRO FINAL DE SEMANA DO MÊS DE AGOSTO DE

CADA ANO EM RODA D’ÁGUA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

JUSTIFICATIVA

O Grande Prêmio de Carrinhos de Rolimã de Roda D'Água é uma manifestação cultural e
esportiva que resgata brincadeiras tradicionais, fortalece os laços comunitários e atrai visitantes
para a zona rural do município. A realização anual do evento em Roda D’Água representa uma
importante ação de valorização da cultura popular e do turismo local, com impacto positivo para
a economia e o bem-estar dos moradores da região.

O circuito de Roda D'Água é considerado o terceiro do Brasil em nível de dificuldade, pois conta
com 22 curvas em um total de dois quilômetros que entregam muita adrenalina para o
competidor. As provas acontecem em várias baterias e os carrinhos, sempre personalizados,
podem chegar a até 90 km/h.

O evento é gratuito e é organizado pela equipe Caveirões do Asfalto e conta com apoio da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Cariacica (Semcult) e Assoociação Capixaba de
Carrinhos de Rolimã (ACCR).

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V.Exª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de abril de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

O Grande Prêmio de Carrinhos de Rolimã de Roda D'Água é uma manifestação cultural e
esportiva que resgata brincadeiras tradicionais, fortalece os laços comunitários e atrai

visitantes para a zona rural do município.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-04-16T14:35:37-0300